$$\sin. r = \frac{11}{72} \sqrt{23}; \quad \cos. r = -\frac{49}{72}; \quad r = 132, 53, 14,$$

$$\sin. s = \frac{1}{12} \sqrt{23}; \quad \cos. s = +\frac{11}{12}; \quad s = 23, 33, 24,$$

360 - - -

Hoc exemplum ideo est notatu dignum, quod omnes cosinus prodierint rationales.

§. 15. Quo autem indoles hujus solutionis clarius perspiciatur, indagemus conditiones necessarias, ut anguli evadant reales; ubi quidem assumemus numerorum a, b, c, d primum a esse maximum, d vero minimum: tum vero, esse $b > c$. Ac primo quidem constat, ut valor pro yy inventus prodeat positivus, quia bini factores $ab - cd$ et $ac - bd$ manifesto sunt nihilo majores, necesse esse, ut factor $bc - ad$ etiam fiat positivus, sive ut $bc > ad$. Praeterea vero, ut etiam valor ipsius xx fiat positivus, quoniam tres priores factores per se sunt nihilo majores, res eo redit ut ultimus factor $b + c - a - d$ quoque sit nihilo major, hoc est $(b + c) > (a + d)$; verum hae duae conditiones ad solam posteriorem $(b + c) > (a + d)$ revocantur. Quoties enim fuerit $(b + c) > (a + d)$, semper quoque erit $bc > ad$, sed non vice versa. Ad hoc osten-

dendum ponamus $a = b + t$ et $c = d + u$, et quia $b + c > a + d$ erit $u > t$, hinc, cum sit $bc = bd + bu$ et $ad = bd + dt$, horum valorum prior manifesto major est posteriore, quia $b > d$ et $u > t$, ideoque $bu > dt$ et $bc > ad$.

§. 16. Loco fractionis pro xx inventae scribamus brevitatis gratia $xx = \frac{v}{z}$, ita ut sit

$v = (a + b + c + d)(a + b - c - d)(a + c - b - d)(b + c - a - d)$
 et $z = 4(ab - cd)(ac - bd)(bc - ad)$, atque vidimus fore
 $yy = \frac{1}{z}$. Hinc ergo erit $\sin. p = a\sqrt{\frac{v}{z}}$ et $\cos. p = \frac{a}{\sqrt{z}}$;
 unde sequitur fore $\frac{aa v}{z} + \frac{aa}{z} = 1$, ideoque $z - aa v = aa$,
 quo observato sequens problema diophanteum resolvi poterit, cujus solutio aliàs satis ardua foret.

Problema Diophanteum.

Propositis quatuor numeris quadratis aa, bb, cc, dd , invenire duos numeros z et v , ut $z - aa v$; $z - bb v$; $z - cc v$; $z - dd v$ fiant numeri quadrati.

Solutio:

§. 17. Ex præcedentibus manifestum est, huic problemati satisfactum iri, sumendo

$v = (a + b + c + d)(a + b - c - d)(a + c - b - d)(b + c - a - d)$
 et $z = (ab - cd)(ac - bd)(bc - ad)$,

quae solutio non solum ob simplicitatem summa attentione digna videtur, sed etiam imprimis ideo, quod per praecepta cognita Analyseos indeterminatae plerumque solutiones maxime intricatae reperirentur. Interim tamen etiam ista solutio ex hac ipsa Analysisi satis commode sequenti modo erui potest.

§. 18. Cum quatuor formulae praescriptae quadrata effici debeant, etiam earum productum erit quadratum, quod quo facilius referri queat, statnamus

$$aa + bb + cc + dd = P;$$

tum vero

$$aabb + aacc + aadd + bbcc + bbdd + codd = Q;$$

$$aabbcc + aabbdd + aaccdd + bbccdd = R$$

denique $abcd = S$, hincque ipsum productum sequenti modo expressum reperitur:

$$z^4 - Pz^3v + Qz^2vv - Rzv^3 + Ssv^4,$$

quod ut quadratum reddatur, statuamus ejus radicem

$$zz - \frac{1}{2}Pzv + Svv,$$

cujus quadratum, a producto illo ablatum, relinquet

$$(Q - \frac{1}{4}PP)z = (R - PS)v, \text{ unde fit}$$

$$\frac{v}{z} = \frac{Q - \frac{1}{4}PP}{R - PS} = \frac{4Q - PP}{4(R - PS)}.$$

§. 19. Evolvamus seorsim tam numeratorem quam denominatorem, ac pro numeratore reperiemus:

$$4Q - PP = 2aabb + 2aacc + 2aadd + 2bbcc + 2bbdd + 2ccdd \\ - a^4 - b^4 - c^4 - d^4,$$

quae expressio facilē in sequentes factores resolvitur:

$$4Q - PP = (a+b+c+d)(a+b-c-d)(a+c-b-d)(b+c-a-d).$$

Simili modo pro denominatore fiet

$$R - PS = aabbcc + aabdd + aacdd + bbccd + \\ - a^3 b^3 c^3 d - a^3 b^3 d^3 c - a^3 c^3 d^3 b - b^3 c^3 d^3 a$$

quod resolvitur in hos factores:

$$R - PS = (ab - cd)(ac - bd)(bc - ad)$$

qui ergo valores cum solutione praecedente egregie conveniunt. Verum hinc plus non sequitur, nisi quod productum quatuor formularum propositarum sit quadratum, sicque adhuc dubium superesse potest, num etiam singulae formulae fiant quadrata.

§. 20. Tertium exemplum ante allatum occasionem suppeditat, conditiones investigandi, sub quibus valor pro yy inventus fiat quadratum, quamobrem adhuc istud problema adjungamus.

Problema Diophanteum.

Quatuor numeros a, b, c, d , quorum a sit maximus et d minimus, tum vero $b + c > a + d$, ita determinare, ut tres istae formulae: 1°) $ab - cd$; 2°) $ac - bd$; 3°) $bc - ad$; evadant numeri quadrati.

Solutio.

§. 21. Pro adimplendis binis prioribus conditionibus ponamus $ab - cd = xx$ et $ac - bd = yy$, hincque fiet

$axx + dyy = b(aa - dd)$, tum vero $ayy + dxx = c(aa - dd)$,
unde deducimus $b = \frac{axx + dyy}{aa - dd}$ et $c = \frac{ayy + dxx}{aa - dd}$. His va-
loribus substitutis tertia conditio postulat ut sit

$$\frac{(axx + dyy)(ayy - dxx)}{(aa - dd)^2} - ad = \square$$

id quod non adeo est facile.

§. 22. Quo huic conditioni satisfaciamus, tractemus
primo casum quo $x = y$, et facta multiplicatione per
 $(aa - dd)^2$ ista formula quadratum reddi debet:

$$(a + d)^2 x^4 - ad(aa - dd)^2 = \square$$

quae per $(a + d)^2$ divisa dat $x^4 - ad(a - d)^2 = \square$, haec-
que conditio adimplebitur; si statuamus $x = \frac{a+d}{2}$, sic enim prodit
 $a^4 + 4a^3d + 6aadd + 4ad^3 + d^4 - 16ad(a - d)^2 = \square$,
quod penitus evolutum praebet hanc formulam sponte
quadratam:

$$a^4 - 12a^3d + 38aadd - 12ad^3 + d^4 = \square$$

cujus radix est $aa - 6ad + dd$.

§. 23. Cum autem hoc casu fieret $b = c$, ut etiam
alios casus hinc eruamus, statuamus $x = \frac{a+d+v}{2}$ et $y = \frac{a+d-v}{2}$,
hincque reperietur

$$xx = \frac{(a+d)^2 + 2(a+d)v + vv}{4},$$

$$yy = \frac{(a+d)^2 - 2(a+d)v + vv}{4},$$

eritque primo

$$axx + dyy = \frac{(a+d)^3 + 2v(aa - dd) + (a+d)vv}{4},$$

$$ayy + dxx = \frac{(a+d)^3 - 2v(aa - dd) + (a+d)vv}{4},$$

quamobrem habebimus

$$b = \frac{(a+d)^2 + 2(a-d)v + vv}{4(a-d)},$$

$$c = \frac{(a+d)^2 - 2(a-d)v + vv}{4(a-d)}.$$

§. 24. Nunc productum bc sequenti modo commode exprimetur:

$$bc = \frac{(a+d)^4 + 2(a+d)^2vv + v^4 - 4(a-d)^2vv}{16(a-d)^2}$$

$$\text{sive } bc = \frac{(a+d)^4 - 2(aa - 6ad + dd)vv + v^4}{16(a-d)^2}.$$

Hinc igitur erit

$$bc - ad = \frac{(a+d)^4 - 2(aa - 6ad + dd)vv + v^4 - 16ad(a-d)^2}{16(a-d)^2}$$

unde quadratum fieri debet haec formula:

$(aa - 6ad + dd)^2 - 2(aa - 6ad + dd)vv + v^4 = \square$
 quod utique evenit; ejus enim radix est $aa - 6ad + dd - vv$.
 Difficillimum autem foret solutionem indagare, nisi jam sponte pateret formam hanc esse quadratum, cum desint potestates impares.

§. 25. Hinc ergo patet, literam v , in calculum introductam, penitus arbitrio nostro relinqui, unde licebit condiciones praescriptas penitus adimplere. Primo scilicet cum sit $b + c = \frac{(a+d)^2 + vv}{2(a-d)}$, quae quantitas superare debet $a+d$, sequitur fore $v > \sqrt{a^2 - 2ad - 3dd}$, quae conditio primo est observanda. Praeterea vero, quia esse debet $a > b$, hinc deducimus hanc determinationem:

$$4a(a-d) > (a+d)^2 + 2(a-d)v + vv$$

sive $4a(a - 2d) > (a - d + v)^2$, consequenter

$$v < 2\sqrt{a(a - 2d)} - (a - d),$$

sicque habemus duos limites, intra quos valor ipsius v accipi debet; unde patet, ante omnia requiri, ut sit $a > 2d$, quia alioquin conditionibus praescriptis satisfieri non liceret. Operae igitur pretium erit hanc solutionem aliquot exemplis illustrare.

Exemplum 1.

§. 26. Sit $a = 3d$, et limites, intra quos v subsistere debet, erunt $v > 0$ et $v < 2d\sqrt{3 - 2d}$, sive $v < 1,464 \cdot d$. Sumto igitur v intra hos limites erit $b = \frac{16dd + 4dv + vv}{8d}$ et $c = \frac{16dd - 4dv + vv}{8d}$. Casus autem simplicissimus eruitur sumendo $v = d$, quo pacto fiet $b = \frac{21}{8}d$ et $c = \frac{13}{8}d$, sive posito $d = 8$ quatuor numeri quaesiti erunt:

$$a = 24; b = 21; c = 13; d = 8.$$

Sumatur $v = \frac{1}{2}d$, sive $d = 2$ et $v = 1$, ideoque $a = 6$, eritque $b = \frac{73}{16}$ et $c = \frac{57}{16}$, unde per 16 multiplicando quatuor numeri quaesiti erunt

$$a = 96; b = 73; c = 57; d = 32.$$

Exemplum 2.

§. 27. Sumamus $a = \frac{5}{2}d$, sive, ut fractiones tolerantur, sumatur $d = 2$ et $a = 5$, atque limites pro v erunt $vv > -7$, quod sponte evenit, et $v < 2\sqrt{5 - 3} < 1,472$,

tum vero erit $b = \frac{49 + 6v + vv}{12}$ et $c = \frac{49 - 6v + vv}{12}$. Hic ergo iterum sumere licet $v = 1$, unde fit $b = \frac{14}{3}$ et $c = \frac{11}{3}$, et per 3 multiplicando quatuor numeri quaesiti erunt $a = 15$, $b = 14$, $c = 11$, $d = 6$, quod est ipsum tertium exemplum supra allatum. Sumto autem $v = \frac{1}{2}$ fiet $b = \frac{209}{48}$ et $c = \frac{185}{48}$, hincque $a = 240$; $b = 209$; $c = 185$; $d = 96$.

Exemplum 3.

§. 28. Sit $a = 4$ et $d = 1$, erit $b = \frac{25 + 6v + vv}{12}$ et $c = \frac{25 - 6v + vv}{12}$. At vero limites pro v erunt $v > \sqrt{5} > 2,236$ et $v < 4\sqrt{2} - 3 < 2,656$. Sumatur ergo $v = 2,5 = \frac{5}{2}$, eritque $b = \frac{185}{48}$ et $c = \frac{65}{48}$, ideoque quatuor numeri quaesiti erunt $a = 192$; $b = 185$; $c = 65$; $d = 48$.

Alia Solutio:

§. 29. Sumatur $d = 1$, ut sit $b = \frac{axx + yy}{aa - 1}$ et $c = \frac{ayy + xx}{aa - 1}$. Nunc pro initio ponamus $x = 2y$, fietque $b = \frac{(4a + 1)yy}{aa - 1}$ et $c = \frac{(a + 4)yy}{aa - 1}$. Hinc formula $bc - a$, quae quadratum esse debet, induet hanc formam:

$$(4aa + 17a + 4)y^4 - a(aa - 1)^2 = \square.$$

Quia autem hic a in posteriore membro ad quintam potestatem assurgit, statuamus $y = (a + 1)z$, ut formula per $(a + 1)^2$ dividi queat, ac reperietur

$$(a + 1)^2 (4aa + 17a + 4)z^4 - a(aa - 1)^2 = \square.$$

§. 30. Videamus nunc, qualis forma sit proditura sumto $z = 1$, ac reperiemus hanc:

$$4a^4 + 24a^3 + 44aa + 24a + 4 = \square,$$

quae per 4 divisa fit $a^4 + 6a^3 + 11aa + 6a + 1 = \square$, ubi praeter omnem expectationem evenit, ut ista formula revera sit quadratum, quippe cujus radix est $aa + 3a + 1$. Quare cum pro hoc casu sit $y = a + 1$, in sequentem usum notetur esse

$$(a + 1)^4 (4aa + 17a + 4) - a(aa - 1)^2 = \square$$

ejusque radix $= 2(a + 1)(aa + 3a + 1)$.

§. 31. Ut hinc solutionem magis generalem eruanus, statuamus $y = a + 1 - v$ et $x = 2(a + 1) - v$; facile enim est praevidere, facta substitutione prodituram esse formulam quarti gradus, cujus tam primus terminus quam ultimus fiet quadratum, quae conditio in analysi diophantea maximi est momenti. Cum igitur hinc sit

$$xx = 4(a + 1)^2 - 4(a + 1)v + vv$$

$$\text{et } yy = (a + 1)^2 - 2(a + 1)v + vv,$$

fiet $axx + yy = (4a + 1)(a + 1)^2 - (4a + 2)(a + 1)v + (a + 1)vv$,